ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ

ПРИ СВЕРДЛОВСКОМ УФАС РОССИИ

ПРОТОКОЛ

«15» октябрь 2021 года                                                                                                         № 8

г. Екатеринбург

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель Общественного совета

Заместитель председателя Общественного совета

Члены Общественного совета

Секретарь

ПРИГЛАШЕННЫЕ:

Заместитель руководителя

Свердловского УФАС России

Президент Союза малого и среднего бизнеса

Свердловской области

Председатель Свердловской общественной

организации по защите прав и интересов граждан

и юридических лиц «Народный КОНТРОЛЬ»

Директор департамента по связям с

общественностью ООО «Уральский

горнопромышленный холдинг»

- С.Л. Мазуркевич

- Б.Я. Соколов

- Ю.Н. Аксенова, Н.А. Ватолина,

А.С. Киреев, С.Б. Окулова,

Т.В. Паченкова, Д.Н. Ханин,

В.Н. Черкашин

- Е.К. Воробьева

- С.Н. Волков

- А.А. Филиппенков

- М.В. Беляев

- С.А. Данилова

I. О технологическом присоединении к сетям в нежилых помещениях

многоквартирных домов, которые используются для осуществления

предпринимательской деятельности

(Т.В. Паченкова)

Выступили: С.Л. Мазуркевич, Б.Я. Соколов, С.В. Корабель, С.А. Данилова

1. Принять к сведению представленную информацию.

2. Внести предложение в Региональную энергетическую комиссию

Свердловской области и Министерство энергетики и ЖКХ Свердловской области об

изменении регламентов работы управляющих компаний многоквартирных жилых домов,

в части сроков реализации обязательств по вопросам, связанным с подключением к сетям.

3. Т.В. Паченковой ознакомить членов Совета с материалами дела,

представленного на текущем заседании и подготовить краткую справку по проблемной

ситуации в срок до 10 ноября 2021 года.

II. О рассмотрении Национального плана («дорожной карты») развития

конкуренции в Российской Федерации на 2021 - 2025 годы

(С.Н. Волков)

Выступили: С.Л. Мазуркевич, Б.Я. Соколов, Т.В. Паченкова

1. Принять к сведению информацию об итогах реализации мероприятий,

предусмотренных Национальным планом развития конкуренции в РФ на 2018 – 2020 годы.

2. Принять к сведению информацию об основных направлениях и ключевых

показателях Национального плана развития конкуренции в РФ на 2021 – 2025 годы.

3. Вынести на голосование вопрос о наличии предложений и замечаний к

Национальному плану развития конкуренции в РФ на 2021 – 2025 годы.

Предложения и замечания отсутствуют:

«за» - 9

«против» - 0

«воздержались» - 0

4. Т.В. Паченкова предложила направить в уполномоченный орган

государственной власти Свердловской области предложение о включении

дополнительного мероприятия по рынку услуг дошкольного образования в План

мероприятий («дорожную карту») по содействию развитию конкуренции в Свердловской

области, утвержденный распоряжением Губернатора Свердловской области от 29.11.2019

№ 264-рг, а именно: предусмотреть в качестве меры государственной поддержки частных

дошкольных образовательных учреждений, имеющих лицензию на образовательную

деятельность и арендующих отдельно стоящие здания муниципальной формы

собственности более 10 лет, право на выкуп таких зданий по остаточной стоимости.

5. С.В. Корабель предложила членам Совета организовать на постоянной основе

работу с участниками общественных организаций, от которых они выдвинуты, в части

информирования о деятельности Совета (проводить просветительскую работу).

6. С.Л. Мазуркевич предложил членам Совета организовать на постоянной

основе работу с участниками общественных организаций, от которых они выдвинуты, в

части информирования о возможности вынесения на заседания Совета важных для бизнеса

проблем из разных отраслей экономики.

III. Об изменении состава Общественного совета при Свердловском УФАС России

(С.Л. Мазуркевич)

1. Вынести на голосование вопрос о досрочном прекращении полномочий члена

Совета Науменко Павла Вадимовича на основании пункта 3.30 Положения об

Общественном совете при территориальном органе Федеральной антимонопольной

службы, утвержденного приказом ФАС России от 15.02.2021 № 109/21:

 «за» - 9

«против» - 0

«воздержались» - 0

2. Досрочно прекратить полномочия члена Совета Науменко Павла Вадимовича.

3. Предложить Свердловскому УФАС России начать процедуру

доформирования Совета.

IV. О размещении рекламы нелегальной деятельности на наружных носителях и в

сети Интернет, в том числе без наличия соответствующих лицензий

(М.В. Беляев)

Выступили: С.Л. Мазуркевич, С.Н. Волков

1.  Принять к сведению представленную информацию.

2. Предложить Свердловскому УФАС России провести рабочую встречу с

индивидуальными предпринимателями на тему: «Разъяснение фактов неконкурентной

борьбы, а именно нарушений в размещении рекламы физическими лицами и

предпринимателями».

3.  С.Н. Волков предложил усилить работу членов Совета в части доведения до

физических и юридических лиц информации о возможности их участия в публичных

обсуждениях правоприменительной практики Свердловского УФАС России, что позволит

повысить информированность о полномочиях антимонопольного органа, о возможности

защиты и восстановления нарушенных прав путем обращения в орган.

Председатель Общественного совета

   С.Л. Мазуркевич

Секретарь                                            Е.К. Воробьева